第２４６回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和７年１０月１６日（木）

 １３時３０分～１３時５４分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

  （オンライン併用）

出席者

 学長（議長）   梅原

 理 事   泉、蛯名、川村、常岡

副学長   田中、木村

 教育学部   鈴木、軍司

 経済学部   伊集、邉

 経営学部   大雄

理工学部  濱上

都市科学部  藤掛、及川

国際社会科学研究院  原、佐藤、渡邉

工学研究院  竹村

環境情報研究院  森、石川

都市イノベーション研究院  勝地、大野、齊藤

 先進実践学環    前田

附属図書館長   加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認

第２４５回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）9/11 トヨタ 富川悠太氏 来訪

（ 2）9/14 サイエンスカフェ 出席

（ 3）9/16 ノルウェー科学技術大学共同ワークショップ 挨拶

（ 4）9/26 合同会社 T.A.R.P 来訪

（ 5）9/27 建築学科 100 周年記念式典 出席

（ 6）10/1 横浜銀行地域戦略統括部長 来訪

（ 7）10/2 トヨタ 来訪

（ 8）10/2 東京大学生産技術研究所 訪問

（ 9）10/3 筑波会議 2025 出席

（10）10/7 パラグアイ ロサ・セゴビア氏、駐日大使 表敬訪問

（11）10/7 キルギス駐日大使 表敬訪問

（12）10/7 神奈川県庁いのち未来戦略本部室 来訪

（13）10/8 川崎市教育長 来訪

（14）10/8 コマツ産学連携協議会 出席

（15）10/8 国大協藤井会長、東京藝大日比野学長との会合 出席

（16）10/9 バーデンビュルテンベルク州立大学 表敬訪問
（17）10/9 古川衆議院議員 訪問
（18）10/10 国大協関東支部会議 出席
（19）10/14 坂井衆議院議員 訪問
（20）10/14 三谷衆議院議員 訪問
（21）10/15 文部科学省 訪問
（22）10/15 国大協理事会 出席

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。
 （ 1）理事（総務・評価・人事担当）

  ・資料３－１に基づき、機構等内センター（総合学術高等研究院 豊穣な社会研究センター）につ

いて中間報告があった。
  ・資料３－２に基づき、機構等内センター（総合学術高等研究院 次世代ヘルステクノロジー研究

センター）について中間報告があった。
  ・資料３－３に基づき、機構等内センター（ダイバーシティ戦略推進本部 D＆I 教育研究実践セン

ター）について中間報告があった。
 （ 2）副学長（教育・国際担当）

・資料３－４に基づき、令和８年度（2026 年度）横浜国立大学一般選抜学生募集要項（案）の変

更点について報告があった。
・資料３－５及び資料３－５－１～３に基づき、大学間学術交流協定の締結について報告があっ

た。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．学長選考・監察会議委員の選出について
   議長（学長）から、学長選考・監察会議規則第２条第１項により経営協議会から選出されている

学外委員が１名増えることに伴い、教育研究評議会から１名追加選出する必要がある旨の説明が

あり、併せて次の補足説明があった。
・規則により学長及び理事以外の評議員が対象者となること
・選考方法は、自薦・他薦を問わず理由を付して候補者を挙げた上で選出すること。

   委員（都市イノベーション研究院長）から、教育組織の運営に精通していることから濱上評議員

を候補者として推薦したい旨の提案があり、審議の結果、濱上評議員を学長選考・監察会議学内委

員として選出することが承認された。
２．国立大学法人横浜国立大学教育研究評議会規則の一部を改正する規則（案）について
   理事（総務・評価・人事担当）から、資料５及び資料５－１に基づき、国立大学法人横浜国立大

学教育研究評議会規則の一部を改正する規則（案）について説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。
３．「横浜国立大学入試情報公開規則」及び「横浜国立大学入試情報公開取扱規則」の一部を改正する

規則（案）について
   理事（総務・評価・人事担当）から、資料６、資料６－１及び資料６－２に基づき、「横浜国立

大学入試情報公開規則」及び「横浜国立大学入試情報公開取扱規則」の一部を改正する規則（案）

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。
４．国立大学法人横浜国立大学入試業務手当支給要項の一部を改正する要項（案）について
   理事（総務・評価・人事担当）から、資料７及び資料７－１に基づき、国立大学法人横浜国立大

学入試業務手当支給要項の一部を改正する要項（案）について説明があり、審議の結果、原案のと

おり承認された。
５．令和８年度（2026 年度）学事暦について
   副学長（教育・国際担当）から、資料８に基づき、令和８年度（2026 年度）学事暦について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。
６．安全保障研究審査委員会要項案等の策定について
   副学長（研究・情報担当）から、資料９に基づき、安全保障研究審査委員会要項等の策定につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上